

江阴标榜汽车部件股份有限公司

2022 年财务决算报告

江阴标榜汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的资产负债表、2022年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

2022年，公司实现营业收入517,839,811.21元，比上年同期增长8.17%，归属于上市公司股东的净利润121,176,253.65元，比上年同期增长19.56%，主要财务指标如下：

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年 增减
营业收入（元）	517,839,811.21	478,722,736.79	8.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	121,176,253.65	101,355,550.29	19.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	110,013,316.92	97,903,513.06	12.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	143,322,934.86	102,250,386.10	40.17%
基本每股收益（元/股）	1.40	1.50	-6.67%
稀释每股收益（元/股）	1.40	1.50	-6.67%
加权平均净资产收益率	10.72%	28.41%	-17.69%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	1,455,346,767.76	526,359,022.46	176.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,312,599,408.68	407,377,789.70	222.21%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

1、资产情况分析

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	259,376,031.13	153,583,010.25	68.88%
交易性金融资产	731,969,184.93		
应收票据	2,375,000.00	7,600,000.00	-68.75%

应收账款	62,301,125.81	68,967,944.92	-9.67%
应收款项融资	75,144,152.43	57,175,303.92	31.43%
预付款项	3,708,855.63	3,573,858.35	3.78%
其他应收款	264,756.58	199,436.06	32.75%
存货	110,440,209.49	109,174,442.53	1.16%
其他流动资产	62,341,272.95		
固定资产	111,239,676.52	96,772,954.95	14.95%
在建工程	9,576,637.17	5,017,008.63	90.88%
无形资产	11,768,482.40	11,657,582.06	0.95%
长期待摊费用	7,544,460.86	9,446,816.86	-20.14%
递延所得税资产	1,120,400.78	1,287,663.93	-12.99%
其他非流动资产	6,176,521.08	1,903,000.00	224.57%
资产总计	1,455,346,767.76	526,359,022.46	176.49%

主要资产变动情况分析如下：

(1) 货币资金余额较上年期末增长68.88%，主要系本期发行股票收到募集资金所致。

(2) 交易性金融资产余额较上年增加731,969,184.93元，主要系募集资金及自有资金进行现金管理购买结构性存款所致。

(3) 应收票据余额较上年期末减少68.75%，主要系商业承兑汇票到期已托收所致。

(4) 应收款项融资余额较上年期末增加31.43%，主要系持有未到期银行承兑汇票所致。

(5) 其他应收款余额较上年期末增长32.75%，主要系留存的社保公积金代扣金额增加所致。

(6) 其他流动资产余额较上年期末增长62,341,272.95元，主要系购买大额可转让存单所致。

(7) 在建工程余额较上年期末增长90.88%，主要系本期购买的部分设备处于调试状态所致。

(8) 其他非流动资产较上年期末增长224.57%，主要系预付设备款项所致。

2、负债状况分析

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比例
----	-------------	-------------	------

应付票据	60,716,089.06	47,027,283.82	29.11%
应付账款	66,282,827.68	56,696,806.93	16.91%
合同负债	1,511,215.36	884,500.51	70.86%
应付职工薪酬	9,268,944.62	6,456,178.18	43.57%
应交税费	1,611,491.34	6,648,206.32	-75.76%
其他应付款	68,227.05	117,287.39	-41.83%
其他流动负债	57,727.58	82,016.78	-29.61%
预计负债	1,099,038.73	1,068,952.83	2.81%
递延所得税负债	2,131,797.66		
负债合计	142,747,359.08	118,981,232.76	19.97%

主要负债变动情况分析如下：

(1) 合同负债余额较上年期末增长70.86%，主要系本期预收货款增加所致。

(2) 应付职工薪酬余额较上年期末增加43.57%，主要系职工工资及年终奖计提增加所致。

(3) 应交税费余额较上年期末下降75.76%，主要系本期计算所得税时享受固定资产加速折旧的税收政策所得税减少所致。

(4) 其他应付款余额较上年期末下降41.83%，主要系本期支付前期其他应付款所致。

(5) 递延所得税负债余额较上年期末增长2,131,797.66元，主要系本期计提理财产品公允价值变动及计算所得税时享受固定资产加速折旧的税收政策导致折旧差异所致。

3、股东权益状况分析

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比例
股本	90,000,000.00	67,500,000.00	33.33%
资本公积	894,589,336.24	79,043,970.91	1031.76%
盈余公积	49,619,967.14	37,482,168.26	32.38%
未分配利润	278,390,105.30	223,351,650.53	24.64%
所有者权益合计	1,312,599,408.68	407,377,789.70	222.21%

主要股东权益变动情况分析如下：

(1) 股本增加33.33%，主要系本期上市发行股票所致。

(2) 资本公积增加1031.76%，主要系本期上市发行股票所致。

(3) 盈余公积增加32.38%，主要系本期新增利润并计提盈余公积所致。

4、经营状况分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	变动比例
营业收入	517,839,811.21	478,722,736.79	8.17%
营业成本	347,480,899.20	327,769,523.83	6.01%
税金及附加	2,386,808.61	2,767,749.18	-13.76%
销售费用	7,735,015.04	4,684,974.42	65.10%
管理费用	17,364,818.04	11,728,663.79	48.05%
研发费用	23,008,063.94	20,506,559.74	12.20%
财务费用	-6,012,288.40	-2,982,589.85	-101.58%
其他收益	139,976.56	2,994,984.61	-95.33%
投资收益	10,910,618.82	381,673.43	2758.63%
公允价值变动收益	1,969,184.93		
信用减值损失	553,776.18	941,733.96	-41.20%
资产减值损失	-683,892.02	-684,753.18	-0.13%
资产处置收益	26,124.22		
营业外收入	50,200.00	4,884.95	927.65%
营业外支出	309,993.05	394,777.11	-21.48%
所得税费用	17,356,236.77	16,136,052.05	7.56%
净利润	121,176,253.65	101,355,550.29	19.56%

主要经营状况变动情况分析如下：

(1) 销售费用同比增加65.10%，主要系因业务拓展，销售人员薪酬、差旅、招待、售后服务等费用增加所致。

(2) 管理费用同比增加48.05%，主要系本期上市活动费用增加及为开拓业务，提升管理水平，人员增加导致薪酬及办公费、差旅费、招待费等增加所致。

(3) 财务费用同比下降101.58%，主要系本期利息收入较多所致。

(4) 其他收益同比下降95.33%，主要系本期收到政府补助较少所致。

(5) 投资收益同比增长2758.63%，主要系本期购买结构性存款到期结算收益所致。

(6) 公允价值变动收益同比增长1,969,184.93元，主要系本期结构性存款计算公允价值变动所致。

(7) 信用减值损失同比下降41.20%，主要系应收款项坏账计提减少所致。

(8) 营业外收入同比增长927.65%，主要系本期收到冠名基金返还所致。

5、现金流量分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	143,322,934.86	102,250,386.10	40.17%
投资活动产生的现金流量净额	-823,898,051.24	-29,874,412.45	-2657.87%
筹资活动产生的现金流量净额	785,965,270.96	-11,454,199.31	6961.81%

现金流量表变动情况分析如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额增加40.17%，主要系本期净利润增加、客户回款增加与采购付款周期延长所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额减少2657.87%，主要系本期使用募集资金及自有资金进行现金管理所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额增加6961.81%，主要系本期首次公开发行股票收到募集资金所致。

三、补充财务指标情况

指标	2022 年度	2021 年度	变动比例
流动比率	9.37	3.39	176.40%
速动比率	8.56	2.44	250.82%
资产负债率（母公司）	9.80%	22.60%	-12.80%
应收账款周转率（次）	7.45	6.56	13.57%
存货周转率（次）	3.09	3.04	1.64%

财务指标变动情况分析如下：

（1）流动比率和速动比率增加，主要系本期首次公开发行股份募集资金、新增利润产生的现金流入等导致货币资金、交易性金融资产等速动资产、流动资产大幅增加所致。

（2）资产负债率降低，主要系本期首次公开发行股份募集资金，新增利润导致所有者权益大幅增加所致。

（3）应收账款周转率、存货周转率提升，主要系本期提升运营效率所致。

江阴标榜汽车部件股份有限公司董事会

2023 年 4 月 7 日